2
2

 Дело № 5-1088-2103/2025
УИД   86MS0043-01-2025-008304-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
03 октября 2025 года
                                                                 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Трофимова Александра Андреевича, …. года рождения, уроженца г. ………. проживающего по адресу: …
УСТАНОВИЛ:

Трофимов А.А. не произвел оплату административного штрафа в размере 15 000 рублей по постановлению № 18810086240001059597 от 22.05.2025 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вступившему в законную силу, в срок предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Трофимов А.А. при рассмотрении дела факт совершения административного правонарушения не отрицал. Пояснил, что на данный момент штраф оплачен, представил квитанцию об оплате штрафа от 01.10.2025 г., просил прекратить производство по делу в связи с малозначительностью деяния. Своевременно не оплатил штраф, поскольку находился в командировке в ДНР, отвозил гуманитарную помощь.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении 86 ХМ 688616 от 01.10.2025, копию постановления по делу об административном правонарушении                                                 № 18810086240001059597 от 22.05.2025  года, вступившего в законную силу 11.07.2025 года, рапорт должностного лица от 01.10.2025,  параметры поиска правонарушений на имя Трофимова А.А., сведения ГИС ГМП,  отчет об отслеживании, заявление о привлечении к административной ответственности, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.

Материалами дела установлено, что постановлением № 18810086240001059597 от 22.05.2025 года по делу об административном правонарушении, Трофимов А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 15 000 руб.

Копия постановления направлена Трофимову А.А. 23.05.2025 года, конверт вернулся с отметкой «истек срок хранения» 04.07.2025, таким образом, постановление № 18810086240001059597 от 22.05.2025 вступило в законную силу 15.07.2025.

Отсрочки и рассрочки уплаты административного штрафа Трофимову А.А не предоставлялись.

В связи с вышеизложенным, исходя из положений ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ административный штраф должен был быть уплачен Трофимову А.А в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу.

Однако Трофимов А.А. в установленный срок штраф не оплатил, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Факт совершения Трофимовым А.А. указанного административного правонарушения, и его вина подтверждается письменными материалами дела.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, является формальным, а потому административная ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты, а уплата штрафа после истечения срока, установленного ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Вместе с тем, в силу ст. 3.1 КоАП РФ целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на конституционных принципах справедливости наказания и его соразмерности совершенному правонарушению.

Соблюдение конституционных принципов справедливости и соразмерности при назначении административного наказания законодательно обеспечено возможностью назначения одного из нескольких видов административного наказания, установленного санкцией соответствующей нормы закона за совершение административного правонарушения, установлением законодателем диапазона между минимальным и максимальным пределами административного наказания, возможностью освобождения лица, совершившего административное правонарушение, от административной ответственности в силу малозначительности (ст. 2.9 КоАП РФ).

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Трофимова А.А. установлено, что на момент составления протокола об административном правонарушении административный штраф, назначенный постановлением от 22.05.2025, Трофимовым А.А. был оплачен.
Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное Трофимовым А.А. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, поскольку фактически штраф был уплачен, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным на основании ст. 2.9 КоАП РФ

На основании изложенного, руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Трофимова Александра Андреевича от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ на основании ст. 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью и ограничиться устным замечанием.

Производство по делу об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Трофимова Александра Андреевича прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней, через мирового судью судебного участка №3.

.
Мировой судья

Е.В. Дурдело

.